
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“CESARE BATTISTI” 

Via dei Lauri 1 00049 Velletri (RM) - CF 95017570581 – P IVA 13026431000 - Cod Min RMIS05200R 

Sede Uffici e Amministrazione Via F. Parri, 14 - 00049 Velletri     tel 06 121125645  

Eventi Artistici e Mostre Polo Espositivo Via L. Novelli 3 - Velletri 

I n d i r i z z i   d i    S t u d i o: 

Liceo Artistico Sezioni Architettura, Arti Figurative e Design cod. RMSD05201N 

Tecnico Agrario cod. RMTA05201L - Agrario Casa Circ. RMTA05202N – Agrario Serale RMTA052501 

Profes. Servizi Commerciali cod. RMRC05201Q - Tecnico Costruzione Ambiente e Territorio - Geometri cod. RMTL05201D 

 Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing e Sistemi Informativi Aziendali cod. RMTD052013 

e mail: RMIS05200R@istruzione.it - RMIS05200R@pec.istruzione.it – sito web: www.iisbattistivelletri.edu.it 

 
 

 
 
 

Velletri, 27/11/2024 

 

Prot.n. 00011273/U-27-11-2024 

All’Albo 

Agli Atti 

 

 

DECRETO NOMINA RUP (RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO) – e 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO 

DI INTERESSI PER LO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO DI RUP  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo del progetto: “We care of students” 

CUP: I14D21000980006 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50966 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO L’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; Vista la Legge 15 marzo 

1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO in particolare l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

mailto:RMIS05200R@istruzione.it
mailto:RMIS05200R@pec.istruzione.it


 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“CESARE BATTISTI” 

Via dei Lauri 1 00049 Velletri (RM) - CF 95017570581 – P IVA 13026431000 - Cod Min RMIS05200R 

Sede Uffici e Amministrazione Via F. Parri, 14 - 00049 Velletri     tel 06 121125645  

Eventi Artistici e Mostre Polo Espositivo Via L. Novelli 3 - Velletri 

I n d i r i z z i   d i    S t u d i o: 

Liceo Artistico Sezioni Architettura, Arti Figurative e Design cod. RMSD05201N 

Tecnico Agrario cod. RMTA05201L - Agrario Casa Circ. RMTA05202N – Agrario Serale RMTA052501 

Profes. Servizi Commerciali cod. RMRC05201Q - Tecnico Costruzione Ambiente e Territorio - Geometri cod. RMTL05201D 

 Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing e Sistemi Informativi Aziendali cod. RMTD052013 

e mail: RMIS05200R@istruzione.it - RMIS05200R@pec.istruzione.it – sito web: www.iisbattistivelletri.edu.it 

 
 

 
 
 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con 

D.M.del 26 aprile 2022, n. 105; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il il D.lgs. 36/2023; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 13 

del 14/02/2024; 

VISTO il Progetto di Istituto “WE care of students” inoltrato il 04/10/2024; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 0141905 del 12/10/2024, che autorizza l'attuazione del 

progetto; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024 n.19 per l’attuazione 

della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione 

delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del citato Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

mailto:RMIS05200R@istruzione.it
mailto:RMIS05200R@pec.istruzione.it


 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“CESARE BATTISTI” 

Via dei Lauri 1 00049 Velletri (RM) - CF 95017570581 – P IVA 13026431000 - Cod Min RMIS05200R 

Sede Uffici e Amministrazione Via F. Parri, 14 - 00049 Velletri     tel 06 121125645  

Eventi Artistici e Mostre Polo Espositivo Via L. Novelli 3 - Velletri 

I n d i r i z z i   d i    S t u d i o: 

Liceo Artistico Sezioni Architettura, Arti Figurative e Design cod. RMSD05201N 

Tecnico Agrario cod. RMTA05201L - Agrario Casa Circ. RMTA05202N – Agrario Serale RMTA052501 

Profes. Servizi Commerciali cod. RMRC05201Q - Tecnico Costruzione Ambiente e Territorio - Geometri cod. RMTL05201D 

 Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing e Sistemi Informativi Aziendali cod. RMTD052013 

e mail: RMIS05200R@istruzione.it - RMIS05200R@pec.istruzione.it – sito web: www.iisbattistivelletri.edu.it 

 
 

 
 
 
Investimento 1.4 del PNRR dal quale risulta assegnato a questo Istituto l’importo di 

€162.343,14 finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 58542 del 17/04/2023, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative dell’unità di Missione per il PNRR relative alla 

realizzazione dell’Investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica" nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;  

ACQUISITE la delibera n. 25 del 23/09/2024 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 47 del 

30/10/2024 del Consiglio di Istituto, di adesione al progetto; 

VISTO il PTOF 22.25 e relativi aggiornamenti; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 0010295/U-31-10-2025; 

CONSIDERATO il D.lgs. 36/2023, all’art. 15 stabilisce compiti e ruolo del RUP, individuato come 

Responsabile Unico del Progetto; 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 225 comma 8 del già citato D.Lgs. 36/2023 dispone che, “In 

relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR … si applicano, 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021 … nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”; 

RITENUTO che la Prof.ssa Stefania Ciarla Dirigente scolastica pro tempore dell’IISS CESARE 

BATTISTI di Velletri, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto;  

 

tutto ciò visto, ritenuto e considerato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi, a valere del PNRR MISSIONE 4: – Istruzione e Ricerca – Componente 1  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 

19)  

mailto:RMIS05200R@istruzione.it
mailto:RMIS05200R@pec.istruzione.it


 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“CESARE BATTISTI” 

Via dei Lauri 1 00049 Velletri (RM) - CF 95017570581 – P IVA 13026431000 - Cod Min RMIS05200R 

Sede Uffici e Amministrazione Via F. Parri, 14 - 00049 Velletri     tel 06 121125645  

Eventi Artistici e Mostre Polo Espositivo Via L. Novelli 3 - Velletri 

I n d i r i z z i   d i    S t u d i o: 

Liceo Artistico Sezioni Architettura, Arti Figurative e Design cod. RMSD05201N 

Tecnico Agrario cod. RMTA05201L - Agrario Casa Circ. RMTA05202N – Agrario Serale RMTA052501 

Profes. Servizi Commerciali cod. RMRC05201Q - Tecnico Costruzione Ambiente e Territorio - Geometri cod. RMTL05201D 

 Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing e Sistemi Informativi Aziendali cod. RMTD052013 

e mail: RMIS05200R@istruzione.it - RMIS05200R@pec.istruzione.it – sito web: www.iisbattistivelletri.edu.it 

 
 

 
 
 
Titolo del progetto: “We care of students” 

CUP: I14D21000980006 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50966 

 

- che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli;  

- che i compiti sono assunti a titolo non oneroso.  

DICHIARA  

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale 

e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 

dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. 

n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella 

predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000: 

a) di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 

39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’istruzione e del merito, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure 

potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione 

dell’incarico di Responsabile del procedimento: 

1. non coinvolge interessi propri; 

2. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

3. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

4. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore 

o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 

società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

mailto:RMIS05200R@istruzione.it
mailto:RMIS05200R@pec.istruzione.it


 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“CESARE BATTISTI” 

Via dei Lauri 1 00049 Velletri (RM) - CF 95017570581 – P IVA 13026431000 - Cod Min RMIS05200R 

Sede Uffici e Amministrazione Via F. Parri, 14 - 00049 Velletri     tel 06 121125645  

Eventi Artistici e Mostre Polo Espositivo Via L. Novelli 3 - Velletri 

I n d i r i z z i   d i    S t u d i o: 

Liceo Artistico Sezioni Architettura, Arti Figurative e Design cod. RMSD05201N 

Tecnico Agrario cod. RMTA05201L - Agrario Casa Circ. RMTA05202N – Agrario Serale RMTA052501 

Profes. Servizi Commerciali cod. RMRC05201Q - Tecnico Costruzione Ambiente e Territorio - Geometri cod. RMTL05201D 

 Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing e Sistemi Informativi Aziendali cod. RMTD052013 

e mail: RMIS05200R@istruzione.it - RMIS05200R@pec.istruzione.it – sito web: www.iisbattistivelletri.edu.it 

 
 

 
 
 
e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni 

che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 

sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti 

dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso; 

 

La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Stefania Ciarla 

 

 

 

mailto:RMIS05200R@istruzione.it
mailto:RMIS05200R@pec.istruzione.it

		2025-02-26T12:46:55+0000
	STEFANIA CIARLA




